CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 01/2022

                 O Vereador que este subscreve, na forma regimental e, após ouvido o
Plenário,  requer a Sua Excelência  Nelson Cintra Ribeiro, que dentro dos trâmites necessários, seja disponibilizado veículo
castramóvel existente neste referido órgão, para atendimento do município de Nioaque-MS. Com cópia a Sua Excelência
Valdir Couto de Souza Júnior, Prefeito Municipal.

                JUSTIFICATIVA:

               Este parlamentar ressalta que há muito vem pleiteando com diversas
autoridades competentes o benefício da aquisição de um veículo castramóvel para o município e, hoje como contamos junto
ao  CIDEMA  com este veículo, sendo que o município de Nioaque-MS, faz parte do Consórcio, reiteramos a importância que
sejamos assim contemplados, visando assim contribuir para o controle da população de cães e gatos em nossa cidade. Vale

destacarmos que o castramóvel além da castração oferece vacina antirrábica, vermífugo, orientação de posse
responsável, prevenção de acidente com animais peçonhentos, profilaxia de leishmaniose, dentre outros
benefícios, uma vez que esses animais integram a vida cotidiana da maioria de nossa população.

         Sala das Sessões em, 08 de março de 2022.

Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB        Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

Vereador Paulo Roberto Meira Simão  - PP    Vereador José Gonçalves Barbosa – MDB

Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB   Vereador Reinaldo Garcia Andréa - PSDB